penentuan dan penetapan hari raya keagamaan, sebagaimana

pernah dialami oleh masyarakat Bali pada tahun 2004. Pada

tahun 2004, di masyarakat Bali beredar dua model kalender Caka

Bali dengan susunan sasih berbeda sehinga menimbulkan

perbedaan dalam penentuan dan penetapan hari raya nyepi atau

Tahun Baru Caka 1927 pada tahun 2005.
1

Sejak ribuan tahun yang silam kalender telah diciptakan

oleh para penciptanya, sesuai dengan pola dan sistematika yang

melandasinya. Hal ini terkait dengan makna dari penggunaan

kalender itu, yang merupakan sarana untuk mengetahui jadwal

kegiatan yang akan dilaksanakan para pemakainya, yang

dengan penanggalan Hijriyah. Sebelumnya masyarakat Jawa

sudah memiliki sistem penanggalan sendiri yaitu penanggalan

Saka.
62

Penanggalan “Soko”, yakni sistem penanggalan yang

didasarkan pada peredaran Matahari mengelilingi Bumi.
63

Pada tahun 1633 M yang bertepatan tahun 1043 H

atau 1555 Soko, oleh Sri Sultan Muhammad yang terkenal

dengan nama Sultan Agung Anyokrokusumo yang bertahta di

kerajaan Mataram, kedua sistem penanggalan tersebut

dipertemukan, yaitu tahunnya mengambil tahun Soko, yakni

meneruskan tahun Soko (tahun 1555), tetapi sistemnya